



Ευρωπαϊκή Ομοσπονδία Τούρκων Δυτικής Θράκης

Ανακοινώσεις

ΣΕΙΡΑ 2

ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ
2006

ΕΤΟΣ 2ο

Johannisstraße 50, 58452 Witten, Germany T: +49.2302.913291 F: +49.2302.913293 E: info@abtff.org W: www.abtff.org

Το Πρόβλημα των Τούρκων της Δυτικής Θράκης μεταφέρθηκε στον κύριο Τέρρυ Δείβις

Ο Πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Ομοσπονδίας Τούρκων της Δυτικής Θράκης (ΕΟΤΔΘ) ο κύριος Χαλίτ Χαμπίμπογλου και ο μέλος της ομάδας της Ομοσπονδίας για τα διεθνές πολιτικά ζητήματα Μούσταφα Γκέβελι επισκευτήκανε την Κοινοβουλευτική Συνέλευση του Συμβουλίου της Ευρώπης και μεταφέρανε τα προβλήματα των Τούρκων της Δυτικής Θράκης στους Κοινοβουλευτικούς και στους Ευρωπαίους πολιτικούς Αρμοδίους και ζητήσανε βοήθεια απο τον Γενικό Γραμματέα του Συμβουλίου της Ευρώπης απο τον κύριο Τέρρυ Δείβις σχετικά με το πρόβλημα των εκπατρισμένων εξαιτίας του άρθρου 19 του ΚΕΙ.

Στην πρώτη συνάντηση της Κοινοβουλευτικής Συνελεύσεως του Συμβουλίου της Ευρώπης για το έτος 2006 μεταξύ 23-28 Ιανουαρίου στο Στρασβούργο πραγματοποιήσανε επίσκεψη οι αρμόδιοι της Ευρωπαϊκής Ομοσπονδίας Τούρκων της Δυτικής Θράκης (ΕΟΤΔΘ) και μεταφέρανε τα προβλήματα της τουρκικής Μειονότητας που ζεί στην Ελλάδα στους Κοινοβουλευτικούς και στους πολιτικούς Αρμόδιους των 46 χωρών μελών.

Συνάντηση με την ελληνική αποστολή

Κατά την διάρκεια της επισκέψεως της ΕΟΤΔΘ στην Κοινοβουλευτική Συνέλευση του Συμβουλίου της Ευρώπης πραγματοποιήθηκε μια συνάντηση με την πρόεδρο της ελληνικής αποστολής με την κυρία Έλσα Παπαδημητρίου και με τον Έλληνα διπλωμάτη κύριο Χαράλαμπο Μάνεση όπου τους μεταφέρθηκε η απαίτηση της ΕΟΤΔΘ για τον επαναπαρισμό των εκπατρισμένων και η αναγνώριση όχι μόνο της εθνικής μειονότητας των Τούρκων αλλά και των Μακεδόνων, Βλάχων και των Αλβανών. Επίσης μεταφέρθηκε το πρόβλημα της επιτροπής που ιδρύθηκε όπως τα κρυφά σχολεία κατά της τουρκοκρατίας για την λύση των προβλημάτων της μειονοτικής εκπαίδευσης χωρίς να εκπροσωπείται απο κανένα μέλος της μειονότητας. Η ελληνική αποστολή είπε ότι δεν έχει ουδείς ιδέα πάνω στο θέμα αυτό. Κατά την διάρκεια της συζητήσεως με την κυρία Έλσα Παπαδημητρίου της ρωτήθηκε η αιτία της μη απαντήσεως της στο γράμμα της ΕΟΤΔΘ που της στάλθηκε πριν απο την συνάντηση της Κοινοβουλευτικής Συνελεύσεως του Συμβουλίου της Ευρώπης. Ο λόγος της μη απάντησης της προέδρου της ελληνικής αποστολής στο γράμμα της ΕΟΤΔΘ βασίστηκε στο σκεπτικό ότι η Μειονότητα προσπαθεί την διχοτόμηση της Ελλάδας. Δια μέσου της συναντήσεως αυτής πραγματοποιήθηκε για πρώτη φορά ένας διάλογος μεταξύ των εκπροσώπων του Ελληνικού Κράτους και των εκπροσώπων των Τούρκων της Δυτικής Θράκης.

Αναζήτηση Συμπάραστασης για την Επερώτηση

Για μια πολιτική λύση σχετικά με το εκκρεμές θέμα των θυμάτων του άρθρου 19 του ΚΕΙ στην προσπάθεια της η ΕΟΤΔΘ να



κινητοποιήσει την Κοινοβουλευτική Συνέλευση του Συμβουλίου της Ευρώπης δια μέσου μιας επερώτησης με το οποίο θα προσκομηθεί στο προσκήνιο της Κοινοβουλευτικής Συνελεύσεως του Συμβουλίου της Ευρώπης. Για τον λόγο αυτό οι εκπρόσωποι της ΕΟΤΔΘ συναντηθήκανε με τον Μπόρις Τσίλεβιτς απο το Κοινοβούλιο της Λιθουανίας, με τον Ζόαο Μπόσκο Μότα Αμαράλ απο το Κοινοβούλιο της Πορτογαλίας, με την Φατμά Ιλγιάζ απο το Κοινοβούλιο της Βουλγαρίας, και με την Φατμά Πεχλιβάν απο το Κοινοβούλιο του Βελγίου και πήρανε τις θετικές υποσχέσεις τους για την υποστήριξη σχετικά με την επερώτηση. Σιγουρεύτηκε παράλληλα και η τοποθέτηση του προβλήματος των Μειονοτήτων στην Ελλάδα και στη Τουρκία σε μια ενιαία αναφορά. Ο πρόεδρος της ΕΟΤΔΘ Χαλίτ Χαμπίμπογλου σχετικά με το θέμα τούτο είπε: Είχαμε ειπώσει και στο παρελθόν ότι η συγκέντρωση των προβλημάτων των Μειονοτήτων στην Τουρκία και στην Ελλάδα σε μια αναφορά μας ανησυχούσε αλλά μετά από αλληπάλληλες συναντήσεις με αρμοδίους πάνω στο θέμα πήραμε τον προφορικό λόγο ότι η αναφορά θα δοθεί σε έναν δυναμικό ρεπόρτερ. Εύχομε να μην παίξει ρόλο στην αναφορά η Πολιτική της Αμοιβαιότητας και να μην αφεθεί στο ράφι όπως οι παλιές αναφορές σχετικά με την Δυτική Θράκη. Τόνισε επίσης ο κύριος Χαμπίμπογλου ότι η επερώτηση που θα προσπαθηθεί να μεραφερθεί στο πολιτικό σκηνικό της Κοινοβουλευτικής Συνελεύσεως του Συμβουλίου της Ευρώπης θα βασιστή, διαφορετικά απο την επερώτηση για τις Μειονότητες στην Τουρκία και στην Ελλάδα, σχετικά με την ρατσιστική εφαρμογή του Άρθρου 19 του ΚΕΙ και συνέχισε ότι η επερώτηση που θα δοθεί στην Κοινοβουλευτική Συνέλευση του Συμβουλίου της Ευρώπης μαζί με τις υπογραφές της Εκστρατείας Υπογραφών.

Η Συνάντηση με τον Τέρρυ Δείβις

Οι επιτροπή της ΕΟΤΔΘ βρήκε την ευκαιρία μιας συναντήσεως με τον Γενικό Γραμματέα της την Κοινοβουλευτικής Συνελεύσεως του Συμβουλίου της Ευρώπης τον κύριο Τέρρυ Δείβις. Στην συνάντηση όπου με τον ίδιο πήρανε μέρος και οι βοηθοί του, τού δόθηκε εκ μέρους της ΕΟΤΔΘ σχετικά με τα θύματα του Άρθρου 19 του ΚΕΙ η αναφορά με τον τίτλο: Ο Νομιμοποιημένος Ρατσισμός, οι λόγοι του Άρθρου 19 του ΚΕΙ Εκπατρισμένοι και τα Προβλήματα τους. Ο κύριος Τέρρυ Δείβις άκουσε με ενδιαφέρον όσα ειπώθηκαν σχετικά

με το θέμα των εκπατρισμένων, δεν μπόηρεσε να κρίψει την έκπληξη του όταν άκουσε ότι η εφαρμογή του νόμου γινότανε μόνο σε αυτούς που δεν προερχόντουσαν από την ελληνική φυλή.

Μια αφορά πάνω στα θύματα του Άρθρου 19 του ΚΕΙ μεταβιβάστηκε και στον βοηθό του Αρμοδίου Επιτρόπου για τα Ανθρώπινα Δικαιώματα της Κοινοβουλευτικής Συνελεύσεως του Συμβουλίου της Ευρώπης του κυρίου Γκιλ Ρόμπλες. Η αναφορά και τα σχετικά έγγραφα δοθήκανε στον αρμόδιο του γραφείο του επιτρόπου στον Γιάν Δάχλαουσεν. Τα δεδομένα έγγραφα θα παρθούν στην συνεκτίμηση της αναφοράς που θα ετοιμαστή.

Ο πρόεδρος της ΕΟΤΔΘ κρίνοντας την επίσκεψη στο Στρασβούργο τόνισε: η Κοινοβουλευτική Συνέλευση του Συμβουλίου της Ευρώπης συναντήσαμε μεγάλο ενδιαφέρον σχετικά με την Μειονότητα μας, και αυτό δίνοντας την καρποφόρηση των προσπαθειών μας, μας έδωσε υπερηφάνεια. Πιστεύω ότι δια μέσου των συνομιλιών μας κάναμε τα πρώτα βήματα του χτισίματος μιας καλύτερα βιώσιμης και παράλληλα στα ανθρώπινα και στα μειονοτικά δικαιώματα πιο σεβάσιμης γεωγραφίας.

Βροχή Γραμμάτων στην Κοινοβουλευτική Συνέλευση του Συμβουλίου της Ευρώπης

Η Ευρωπαϊκή Ομοσπονδία Τούρκων Δυτικής Θράκης (ΕΟΤΔΘ) προσπαθεί να κινητοποιήσει την Κοινοβουλευτική Συνέλευση του Συμβουλίου της Ευρώπης για την επιστροφή των ανθρωπίνων δικαιωμάτων των πάνω από 80.000 εκπατρισμένων Τούρκων της Δυτικής Θράκης που τους πάρθηκε η ελληνική υπηκοότητα λόγω του άρθρου 19. του ΚΕΙ (Κώδικας Ελληνικής Ιθαγένειας). Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο θα τεθεί υπό καταγίδα πρωτοχρονιάτικων καρτών και ηλεκτρονικού ταχυδρομείου και παράλληλα θα δοθεί στο Ευρωπαϊκό Συμβόλαιο το αποτέλεσμα της εκστρατείας υπογραφής, το οποίο διενεργείτε σε όλο το ευρωπαϊκό επίπεδο.



Η Ευρωπαϊκή Ομοσπονδία Τούρκων Δυτικής Θράκης ΕΟΤΔΘ επιτάχυνε το έργο το οποίο αυτό το διάστημα διενεργείτε κάτω από την ονομασία Τα Θύματα του Κώδικα 19. Κατά την διάρκεια αυτής της εργασίας προετοιμάστηκε μια τράπεζα γνώσεων σχετικά με τα στοιχεία των θυμάτων. Το σχέδιο του έργου αυτού προβλέπει την κινητοποίηση των ευρωπαϊκών πολιτικών μηχανισμών με μια βροχή από χριστουγεννιάτικες κάρτες και ηλεκτρονικών μηνύματα δια μέσου της ιστοσελίδας. Για αυτόν τον λόγο η Κοινοβουλευτική

Συνέλευση του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου θα τεθεί κάτω από πυρ των πρωτοχρονιάτικων καρτών όπως και των ηλεκτρονικών μηνυμάτων δια του ηλεκτρονικού ταχυδρομείου και μετέπειτα θα τεθεί στην Προεδρία της Κοινοβουλευτικής Συνελεύσεως τα αποτελέσματα της εκστρατείας υπογραφής.

Στην βασική πλευρά των χριστουγεννιάτικων καρτών θα γραφεί

Κύριε Ρενέ Βαν δερ Λ'ΙΝΤΕΝ
Ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Συνελεύσεως του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου,

Μεταξύ 1955 και 1998 όπου ίσχυε και το Άρθρο 19 του Κώδικα Ελληνικής Ιθαγένειας εκπατρίστηκαν με κυβερνητική απόφαση από την Ελλάδα πάνω από 80.000 Τούρκοι που το μοναδικό φταίξιμο τους ήτανε το γεγονός της μη προέλευσης τους από την Ελληνική Φυλή.

Επειδή η απόφαση των ελληνικών αρχών σχετικά με την άρση των ελληνικών υπηκοοτήτων δεν μεταβιβαζότανε έγκαιρα στα θύματα, τα μαθαίνανε εντελώς τυχαία και δεν μπορούσανε εξαιτίας της προθεσμιακής λήξεως να επιτύχουνε μια νομική λύση.

Αν και ο κώδικας αυτός αποσύρθηκε από την ελληνική νομοθεσία δεν επιστραφήκανε οι ελληνικές υπηκοότητες των θυμάτων που μπαίνουν σε ένα ακόμα καινούργιο χρόνο μακριά από τις πατρίδες τους.

Πιστεύω στην επίτευξη μια λύσεως του προβλήματος αυτού στην επιμέλεια της Κοινοβουλευτικής Συνελεύσεως του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου στο οποίο είσατε και πρόεδρος. Αναμένω την βοήθεια σας για τους ανθρώπους που γίνανε πλέον ξένοι στις δικές τους πατρίδες και στους τόπους που γεννηθήκανε και μεγάλωσανε.

Με τις θερμότερες μου ευχές για ένα ειρηνικό 2006 και ειρήνη, αγάπη και γαλήνη σε όλο τον κόσμο.

Με Σεβασμό,

Στην πίσω πλευρά της κάρτας βρίσκεται χώρος για την διεύθυνση των ατόμων που θα στείλουν τις κάρτες. Οι κάρτες θα προετοιμαστούνε στα αγγλικά και μπορεί να σταλεί επίσης δια μέσου της ιστοσελίδας της Ευρωπαϊκής Ομοσπονδίας Τούρκων Δυτικής Θράκης και ειδικά δια μέσου της ιστοσελίδας www.abttf.org.

Παράλληλα με μια βροχή από πρωτοχρονιάτικες κάρτες στο Κοινοβούλιο του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου διενεργείτε επίσης από την ΕΟΤΔΘ μια εκστρατεία υπογραφής με την συμμετοχή των τουρκικών μειονοτικών οργανώσεων με την συμμετοχή από την Δυτική Ευρώπη, την Δυτική Θράκη και από την Τουρκία. Αυτή η εκστρατεία θα διενεργηθεί μέχρι 1 Μαρτίου 2006 και τα αποτελέσματα του θα διαβιβαστούνε υπό την επιμέλεια της Ευρωπαϊκής Ομοσπονδίας Τούρκων Δυτικής Θράκης στην προεδρία του Συμβουλίου του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και θα ζητηθεί βοήθεια για την λύση των προβλημάτων των θυμάτων του άρθρου 19 του ΚΕΙ.

Οχι στην Ιδεολογία της Πολιτικής "Αμοιβαιότητας"

Ο πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Ομοσπονδίας Τούρκων Δυτικής Θράκης ο κύριος Χαλίτ Χαμπίμπογλου τέθηκε απολύτως εναντίον της πολιτικής Αμοιβαιότητας σχετικά με το θέμα του προβλήματος των Τούρκων της Ελλάδας και των χριστιανικών πληθυσμών και μειονοτήτων της Τουρκίας το οποίο προσπαθεί να εφαρμόσει το Ευρωπαϊκό

Συμβούλιο δια μέσου συγκρίσεων των προβλημάτων των Τούρκων της Ελλάδας με των προβλημάτων των μη μουσουλμανικών πληθυσμών της Τουρκίας τα οποία συμπεριλαμβάνονται στην ίδια αναφορά.

Στην αναφορά πού δόθηκε από την τουρκική αντιπροσωπία στην σύγκληση του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου φέρθηκαν στο προσκήνιο τα προβλήματα των Τούρκων της Δυτικής Θράκης πού περιείχε το πρόβλημα του ορισμού της Μειονότητας, την εκλογή θρησκευτικού ηγέτη, το χαμό των εδαφών και τον εκπατρισμό των μελών της Μειονότητας με την πάροδο του χρόνου από την Ελλάδα. Εναντίον αυτής της τουρκικής αναφοράς τέθηκε η ελληνική αντιπροσωπία αναφέροντας τα προβλήματα των χριστιανικών πληθυσμών της Τουρκίας. Σε ένα συνέδριο του πολιτικού γραφείου του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου τον Νοέμβριο πάρθηκε η απόφαση για την παράλληλη διαχείριση του προβλήματος με την μεταβίβαση της στην νομική επιτροπή του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου για μια βιώσιμη νομική λύση. Άμα στο συνέδριο της νομικής επιτροπής πού θα γίνει στις 13 Δεκεμβρίου 2005 παρθεί μια θετική απόφαση, τότε θα εξεταστεί το πρόβλημα των μη χριστιανικών πληθυσμών της Τουρκίας και τα προβλήματα της Μουσουλμανικής Τουρκικής Μειονότητας της Ελλάδας σε παράλληλο χρονικό διάστημα.



Ο πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Ομοσπονδίας Τούρκων Δυτικής Θράκης ο κύριος Χαλίτ Χαμπίμπογλου τόνισε ότι η Ομοσπονδία έχει στείλει γράμμα στους προέδρους της ελληνικής και τουρκικής αντιπροσωπίας με την βούληση να μεταφερθεί το πρόβλημα των Τούρκων της Δυτικής Θράκης στο ευρωπαϊκό πολιτικό προσκήνιο. Εντούτοις στάλθηκε από την Ομοσπονδία αναφορά στον επίτροπο για τα ανθρώπινα δικαιώματα του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Αλβάρο Γκίλ Ρομπλέ όπου και έγινε μια παράκληση για χρήση της υπηρεσίας του. Ο κύριος Χαμπίμπογλου επισήμανε ότι όλες οι παλιές και οι νέες προσπάθειες της Ομοσπονδίας αρχίσανε να δίνουνε τους καρπούς τους τώρα, κάτι πού τους ευχαριστεί πάρα πολλή και τους δίνει περηφάνια η μεταφορά των μειονοτικών προβλημάτων των Τούρκων στο επίπεδο του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου.

Πρέπει να παίρνουμε επίσης μέρος οι Μακεδόνες, οι Αλβανοί και οι Βλάχοι στην αναφορά του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου

Η αναφορά θα περιέχει σαν θέμα τις μειονότητες των δύο χώρων. Για αυτό τον λόγο υπάρχει κίνδυνος η αναφορά να διεισδύσει σε επικίνδυνες ζώνες τόνισε ο πρόεδρος της ΕΟΤΔΘ και ότι τα άρθρα από 37 μέχρι το 45 της Συνθήκης της Λοζάννης, πού ασφαλίσει τα μειονοτικά δικαιώματα των χριστιανικών μειονοτήτων της Τουρκίας και της μουσουλμανικής τουρκικής μειονότητας της Ελλάδας στην Δυτική Θράκη εφαρμόστηκε χρόνια ολόκληρα με βάση την αμοιβαιότητα μεταξύ των δυο χωρών το οποίο δρούσε κατά το διεθνές δίκαιο. Η Αμοιβαιότητα δεν χαρακτηρίζει την καταπάτηση

των δικαιωμάτων των πολιτών μιας χώρας και δεν τα νομιμοποιεί. Αυτό το λάθος ανήκει στο παρελθόν. Εύχομαι επίσης ότι αυτή η απόφαση του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου δεν θα συντελέσει στην αναζωπυρώσει του ίδιου λάθους. Στο τέλος επισήμανε ο κύριος Χαμπίμπογλου ότι στην Ελλάδα ζούνε και άλλες εθνικές μειονότητες και αυτές οι μειονότητες όπως των Μακεδόνων, των Αλβανών και των Βλάχων πρέπει οπωσδήποτε να συμπεριληφθούνε στην αναφορά της Νομικής Επιτροπής του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου. Αυτές οι μειονότητες πού δεν γευτήκανε την προστασία της Συνθήκης της Λοζάννης δεν πρέπει σε καμιά περίπτωση να ξεχαστούνε.

Είναι ο Μεγάλος Συνασπισμός το Τέλος των Ευρωπαϊκών Ονείρων της Τουρκίας;

Μετά τις κοινοβουλευτικές εκλογές της Γερμανίας στις 18 Σεπτεμβρίου του 2005 αναγκαστήκανε τα δύο μεγάλα κόμματα της, οι Σοσιαλιστές και οι Χριστιανοδημοκράτες να προχωρήσουνε σε ένα μεγάλο συνασπισμό, όπου οι διαβουλεύσεις κρατήσανε πάνω από ένα μήνα και τελικά την περασμένη Δευτέρα βρήκε ένα αίσιο τέλος.

Αν τελικά η υποψήφια Καγκελαρία της Γερμανίας η κυρία Αγγέλα Μέρκελ καταφέρει και αποσπάσει την ψήφο εμπιστοσύνης, θα ταυτιστεί η νέα Καγκελαρία της Γερμανίας για τα επόμενα 4 χρόνια. Προεκλογικά η κυρία Μέρκελ με τις δηλώσεις της ενάντια στην ένταξη της Τουρκίας στην ΕΕ ξεχώρισε πάρα πολύ στο πολιτικό προσκήνιο. Το ερώτημα κατά πόσο θα ανταποκριθεί η πολιτική της Μέρκελ στις απαιτήσεις των Τούρκων ψηφοφόρων της Γερμανίας είναι ακόμα αναπάντητο. Ο πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Ομοσπονδίας Τούρκων Δυτικής Θράκης ο κύριος Χαλίτ Χαμπίμπογλου βλέπει των μεγάλο αυτό συνασπισμό σαν μια εναλλακτική λύση για την διέξοδο της χώρας από την οικονομική κρίση και μια λύση για τις απαιτήσεις των Γερμανών ψηφοφόρων, που δεν θέλουνε να δώσουνε καμιά σπιθαμή από τα κοινωνικά τους δικαιώματα και επισημαίνει ότι τα δύο αυτά κόμματα αντιπροσωπεύουνε τους χαμηλόμισθους αλλά και τους υψηλόμισθους τομείς της γερμανικής κοινωνίας. Ο κύριος Χαμπίμπογλου αναφέρει ότι η διάρκεια ζωής αυτού του συνασπισμού για αυτό τον βασικό λόγο μπορεί να είναι σύντομη και τα κόμματα στο όνομα του συνασπισμού μειώνουν τις πολιτικές τους απαιτήσεις και αυτό μπορεί να προκαλέσει ρίξει στον κεντρικό άξονα της γερμανικής πολιτικής.



Ο πρόεδρος της ΕΟΤΔΘ είπε ότι η έγκριση του συμβολαίου του μεγάλου συνασπισμού δεν ήταν και τόσο καθησυχαστική για τους Τούρκους ψηφοφόρους. Παρατηρείται μια παράκαμψη στην πολιτική του συνασπισμού σχετικά με την μετανάστευση και προσαρμογή. Υπάρχουν φοβίες τα μικρά αλλά σημαντικά βήματα που έχουν επιτευχθεί στην περίοδο των Σοσιαλιστών και των Πρασίνων βρίσκουν λιγότερη ανταπόκριση στην πολιτική του νέου συνασπισμού. Αν και τις αρχές του 2005 ανακοίνωσε η Γερμανία ότι είναι μια χώρα μεταναστεύουσας, τώρα όμως στις διακομματικές διαβουλεύσεις του συνασπισμού συζητείται όχι από την προσαρμογή των μεταναστών αλλά των ξένων προκαλεί δέος. Η μοναδική θετική πολιτική απόφαση στον τομέα αυτό είναι η υποσχέσεις για την προστασία των ανήμπορων γυναικών και αντρών.

Πριν τον συνασπισμό ο μεγάλος καυγάς των δύο μεγάλων κομμάτων ήταν η ένταξη της Τουρκίας στην ΕΕ. Η αρνητική πολιτική των Χριστιανοδημοκρατών σχετικά με την ένταξη της Τουρκίας στην ΕΕ πέφτει αντίθετη στις απαιτήσεις των Τούρκων της Γερμανίας που βλέπουν την ένταξη της Τουρκίας στην ΕΕ σαν μια ασφάλεια για την παραμονή τους στην Ευρώπη. Ο πρόεδρος της ΕΟΤΔΘ επισήμανε ότι αν και η ένταξη των χωρών όπως η Ρουμανία, Βουλγαρία και Κροατία αντιμετωπίζεται θετικά, αντιθέτως όμως η ένταξη της Τουρκίας με τους όρους (ανοιχτών συνομιλιών) και (Πλεονεκτικού Μετόχου) αντιμετωπίζεται στις συνομιλίες του συνασπισμού απροσδιόριστα και παράξενα. Στις συνομιλίες του συνασπισμού σχετικά με την ένταξη της Τουρκίας στην ΕΕ, οι όροι της εντάξεως, και οι εκπλήρωση των ορών από την πλευρά της Τουρκίας και η ΕΕ με την μη αποδοχή της εντάξεως της Τουρκίας στην ΕΕ σε περίπτωση της μη εκπλήρωσης των ορών δείχνει περίπου την εξωτερική πολιτική της Γερμανίας και την τουρκική όψη σχετικά την ΕΕ. Πια ροή μπορεί να πάρει αυτή η πολιτική είναι το σημαντικότερο ερωτηματικό.

Το Πάθημα της Γαλλίας πρέπει να γίνει Μάθημα

Ο πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Ομοσπονδίας Τούρκων Δυτικής Θράκης ο κύριος Χαμπίμπογλου σχετικά με τις βίαιες διαμαρτυρίες των μεταναστών στα γαλλικά προάστια επισήμανε ότι τέτοιου είδους ακραίες διαδηλώσεις δεν μπορούν να συμβούν στην Γερμανία αλλά υπάρχουνε πολλά που μπορούν να μαθευτούνε από αυτήν την πράξη.



Οι διαδηλώσεις στα γαλλικά προάστια που συνέβησαν μετά την δολοφονία δύο μεταναστών νέων, μετεβλήθησαν μέσα σε μερικές ώρες σε ακραίες και βίαιες διαδηλώσεις. Ταυτόχρονα συνέβησαν στο Βέλγιο και στην Γερμανία διαδηλώσεις αλλά σε μικρό βεληνικές. Αυτό βάζει τους Γερμανούς σε σκεπτικισμό εαν τέτοιου ειδών διαδηλώσεις μπορούν να συμβούν και στην Γερμανία. Ο πρόεδρος της ΕΟΤΔΘ ο κύριος Χαλίτ Χαμπίμπογλου αναφέρει ότι η πιθανότητα τέτοιου είδους διαδηλώσεων σε συνδυασμό με τους Τούρκους μετανάστες της Γερμανίας είναι μηδαμινές. Οι μετανάστες της Γερμανίας και της Γαλλίας με βάση την καταγωγή

τους δεν έχουν ομοιότητες. Ο κύριος Χαμπίμπογλου επισημαίνει επίσης ότι αυτό το πρόβλημα δεν βασίζεται σε ένα χθεσινό συμβάν αλλά έχει τις ρίζες του στην αποικιακή προϊστορία της γαλλικής κοινωνίας. Ο μεγάλος πληθυσμός των μεταναστών της Γαλλίας βασίζεται στους μετανάστες από τις παλιές γαλλικές αποικίες. Η αναζήτηση της παραλληλότητας αυτού του συμβάντος με τους μετανάστες της Γερμανίας θα ήταν μεγάλο λάθος. Εξάλλου η Γερμανία δεν ήταν ποτέ ένα αποικιακό κράτος και οι Τούρκοι μετανάστες της Γερμανίας είναι άτομα που μπορούν να κάτσουνε στο τραπέζι των διαπραγματεύσεων χωρίς προϊστορικά κόμπλεξ και προκαταλήψεις. Ο κύριος Χαμπίμπογλου επισημαίνει επίσης ότι στην Γερμανία οι συνθήκες από άποψη μετανάστευσης και προσαρμογής δεν είναι και τόσο καρποφόρες. Για αυτό τον λόγο πρέπει να συζητείται στην Γερμανία όχι αν μπορούν να συμβούν τέτοια γεγονότα αλλά τι μπορούμε να κάνουμε για την αποτροπή τέτοιων πιθανών καταστάσεων. Ο πρόεδρος της ΕΟΤΔΘ τόνισε επίσης ότι στην Γαλλία χρόνια ολόκληρα ζούνε παράλληλες κοινωνίες οι οποίες δεν είχαν καμία σχέση μεταξύ τους. Αυτή η διαπλοκή των παράλληλων κοινωνιών της Γαλλίας μας δίνει ένα βασικό μάθημα όπου η μη ύπαρξη ισότητας πιθανοτήτων στις δουλειές και στο κρατικό μηχανισμό εκφενδονίζουν την ταχύτητα σχηματισμού τέτοιων παράλληλων κοινωνιών στα ύψη. Δυστυχώς δεν έχει αναπτυχθεί αρκετά το θέμα της ισότητας στο εργασιακό τομέα στην Κεντρική Ευρώπη. Κάθε φορά που έρχεται μια οικονομική κρίση, την πληρώνουν πρώτα οι μετανάστες με χάσιμο των θέσεων εργασίας τους. Συγχρόνως αυτό το φαινόμενο έχει αρνητική επίδραση και στο εκπαιδευτικό σύστημα των μεταναστών και στις αστικές υπηρεσίες των πόλεων στις περιοχές με μεγαλύτερο μεταναστευτικό πληθυσμό. Η πλήγμα της 11 Σεπτεμβρίου δυστυχώς έριξε λάδι στην φωτιά τέτοιων θρησκευτικών στερεοτύπων εναντίων των μεταναστών. Για αυτό τον λόγο πρέπει να εμποδίσουμε από τώρα τέτοιες καταστάσεις που μπορούν να δημιουργηθούνε στο μέλλον. Επίσης οι μετανάστες στις χώρες που ζούνε πρέπει να τοποθετούνται στην κατηγορία μειονότητας και δια μέσου τούτου να προετοιμαστεί ένα πεδίο στο οποίο μπορούν να νιώθουνε ίσοι με τον άλλο πληθυσμό της χώρας που ζούνε.

Συζητήθηκε το Θέμα των Εκπατρισμένων Τούρκων της Δυτικής Θράκης

Μετά την ακύρωση του κανόνα 19 της ελληνικής νομοθεσίας σχετικά με την ελληνική υπηκοότητα και το γεγονός της μη επαναφοράς της ελληνικής υπηκοότητας στους πάνω από 60.000 Τούρκους της Δυτικής Θράκης συζητήθηκε στην εκπομπή (Αναζήτηση) του τουρκικού καναλιού TRT INT.

Στην εκπομπή του τουρκικού καναλιού TRT INT (η Αναζήτηση) στις 18 Οκτωβρίου του 2005 συζητήθηκαν οι πολιτικές, νομικές και οι ανθρωπιστικές διαστάσεις που έχει προκαλέσει ο κανόνας 19 της ελληνικής νομοθεσίας σχετικά με την ελληνική υπηκοότητα. Πήραν στην εκπομπή αυτή μέρος δίπλα στον πρόεδρο της ΕΟΤΔΘ Χαλίτ Χαμπίμπογλου ο καθηγητής Τεκνί Ακίλλιογλου του πανεπιστημίου Μπίλκεντ και ο μέλος της διοικητικής επιτροπής της ΕΟΤΔΘ Ενγκίν Αχμέτ.

Η ελληνική νομοθεσία σχετικά με την ελληνική υπηκοότητα (κανόνας 19) μεταξύ του 1955-1998 έδινε την δυνατότητα στο ελληνικό κράτος με μια διοικητική απόφαση να μπορεί να διώχνει από την ελληνική υπηκοότητα τους έλληνες πολίτες που δεν κατείχαν την ελληνική ιθαγένεια. Ένας μεγάλος αριθμός κοντά στα 100.000 Έλληνες πολίτες Τούρκοι και Μακεδόνες που ζούσανε στο εξωτερικό, διωχθήκανε από την ελληνική υπηκοότητα με το σκεπτικό ότι δεν θα γυρνούσανε ποτέ πίσω στην Ελλάδα. Σε αυτήν την εκπομπή πήρε το πρώτο λόγο ο πρόεδρος της ΕΟΤΔΘ ο

κύριος Χαλίτ Χαμπίμπογλου με μια αναφορά στον μη πλέων υπάρχοντα κανόνα 19 της ελληνικής υπηκοότητας και σε μια ιστορική αναδρομή με τα δεινά που προκάλεσε. Αναφέρθηκε επίσης ο κύριος Χαμπίμπογλου στον αριθμό των 46.638 Τούρκων της Δυτικής Θράκης που διωχθήκανε από την ελληνική υπηκοότητα χωρίς κανένα πολιτικό ή οποιαδήποτε λόγο και πρόσθεσε επίσης τον αριθμό των χιλιάδων παιδιών των εκπατρισμένων που γεννηθήκανε στο εξωτερικό και δεν μπορούσαν να πάρουν την ελληνική υπηκοότητα. Ο κύριος Χαμπίμπογλου είπε ότι αυτό το ζήτημα είναι ένα πρόβλημα της Ευρωπαϊκής Ενώσεως και απαιτήσε μια εξίσου πολιτική πίεση στην Ελλάδα σχετικά με το ζήτημα αυτό.



Ο καθηγητής Τεκίν Ακιλλιογλου εξέτασε την νομική πλευρά αυτού του ζητήματος και αναφέρθηκε στην πονηρή χρήση του κανόνα 19 από την Ελλάδα όπου δεν πληροφόρησε τα θύματα του κανόνα αυτού έγκαιρα, ώστε να μπορούν να ασκήσουν έφεση. Τα θύματα του 19. κανόνα μάθαιναν το περιστατικό μόνο στα ελληνικά τελωνεία όταν ταξιδεύανε στην Ελλάδα. Το νομικό πρόβλημα της μη χρησιμοποίησης των περιουσιών τους και η μη υπάρχουσα δυνατότητα της επαφής τους με τους γονείς είναι θέμα για το Ευρωπαϊκό Δικαστήριο Ανθρώπινων Δικαιωμάτων σύμφωνα με τις Ευρωπαϊκές Συνθήκες για τα Ανθρώπινα Δικαιώματα.

Ο καλεσμένος της εκπομπής και θύμα του κανόνα 19 ο κύριος Ενγκίν Αχμέτ αναφέρθηκε στο περιστατικό του εκπατρισμού του και στις όλες δυσκολίες που επέζησε εξαιτίας του κανόνα 19 της ελληνικής νομοθεσίας σχετικά με την ελληνική υπηκοότητα. Η ελληνική διοίκηση έβγαλε τον κύριο Αχμέτ από την ελληνική υπηκοότητα χωρίς κάποιο ιδιαίτερο λόγο και χωρίς κάποια προειδοποίηση. Ο κύριος Αχμέτ αναφέρθηκε στο περιστατικό αυτό και έκανε μια ιστορική αναδρομή στις διακοπές του στην Ελλάδα όπου είχε πάει στο δημαρχείο για ένα έγγραφο και πληροφορήθηκε από τον αρμόδιο υπάλληλο ότι δεν διαθέτει πλέον την ελληνική υπηκοότητα. Μετά από αυτό το εριστικό αναγκάστηκε να παρατείνει τις διακοπές του και να βγει από την χώρα μετά από έξοδα που ξεπερνούσαν χιλιάδες ευρώ όπου τελικά κατάφερε και βγήκε από την χώρα. Τα επόμενα χρόνια δεινοπάθησε υλικά και ψυχολογικά. Αλλά τα προβλήματα του λιγοστέψανε μετά την απόκτηση της γερμανικής υπηκοότητας.

Στο τέλος της εκπομπής κάλεσε ο πρόεδρος της ΕΟΤΔΘ Χαλίτ Χαμπίμπογλου τα θύματα του κανόνα 19 της ελληνικής νομοθεσίας για μια ομαδική εκστρατεία για την επιστροφή των ελληνικών υπηκοοτήτων των εκπατρισμένων δια μέσου της ελληνικής κυβέρνησης. Για αυτό τον λόγο φτιάχνει η ΕΟΤΔΘ μια τράπεζα γνώσεων, το οποίο προς το παρών δεν έχει ολοκληρωθεί. Για αυτό τον λόγο ζητάμε από όλα τα θύματα της νομοθεσίας αυτής να έρθουν σε επαφή με μας δια μέσου ταχυδρομείου, τηλεφώνου, φαξ και με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο.

Οι Τούρκοι της Δυτικής Θράκης έβαλαν την Σφραγίδα τους στην Πανευρωπαϊκή Συνάντηση για Άμυνα και Συνεργασία

Στην Πανευρωπαϊκή Συνάντηση για Άμυνα και Συνεργασία και ειδικά στις συζητήσεις για τα ανθρώπινα θέματα έφερε η Ευρωπαϊκή Ομοσπονδία Τούρκων της Δυτικής Θράκης τα προβλήματα Τούρκων της Δυτικής Θράκης στο προσκήνιο των συζητήσεων. Σε αυτήν την συνάντηση χαρακτήρισε η ελληνική επιτροπή την μειονότητα ως μουσουλμανική και διέψευσε την τουρκική της ονομασία και με την αδιάλλακτη πολιτική της διέψευσε επίσης την πολιτική καταπίεση της μειονότητας με την δικαιολογία ότι η μειονότητα γεύεται όλους τους καρπούς των ελεύθερων δημοκρατικών στάνταρτ.

Στις συναντήσεις της Πανευρωπαϊκής Συναντήσεως για Άμυνα και Συνεργασία στον τομέα για τα ανθρώπινα θέματα που έγινε στην πρωτεύουσα της Πολωνίας Βαρσοβία μεταξύ 19-30 Σεπτεμβρίου οι δυο πρώτες μέρες ανήκανε στην ΕΟΤΔΘ όπου ο αντιπρόσωπος της ο κύριος Οζκάν Ρεσίτ αναφέρθηκε στα προβλήματα της μειονότητας όπου βρίσκεται υπό την πολιτική πίεση της χώρας που ζει. Με ακρίβεια αναφέρθηκε στους 46.638 εκπατρισμένους Δυτικοθρακιώτες Τούρκους και η περικοπή του οργανώσεως σε συλλογικό επίπεδο εξαιτίας της τουρκικής της ονομασίας και έθεσε τα προβλήματα αυτά στην διεθνή κοινή γνώμη.

Ο αντιπρόσωπος της ΕΟΤΔΘ στην ομιλία του στον πρώτο κύκλο εργασιών της συνάντησης αναφέρθηκε στις πολιτικές καταπιέσεις της μειονότητας. Ιδιαίτερα αναφέρθηκε στο εκλογικό μπαράζ των 3% που εφαρμόστηκε μετά την εκλογή ανεξάρτητων μειονοτικών βουλευτών στην Βουλή των Ελλήνων το 1989-1990 που δεν είχε σαν στόχο την πολιτική σταθερότητα αλλά την τουρκική μειονότητα της Θράκης. Ο κύριος Ρεσίτ είπε ότι η εφαρμογή του εκλογικού μπαράζ υπάρχει λόγω της πολιτικής σταθερότητας σε πολλές ευρωπαϊκές χώρες αλλά η εφαρμογή στον ελλαδικό χώρο έχει στόχο μόνο και μόνο την μη εκλογή αδέσμευτου μειονοτικού βουλευτή. Η εκλογή αδέσμευτου βουλευτή χωρίς να πειράζει την πολιτική σταθερότητα μιας χώρας είναι ένα από τα πρότυπα των δημοκρατικών αρχών μιας χώρας. Με αυτήν την εφαρμογή είναι αδύνατη η εκλογή αδέσμευτου βουλευτή εκτός Αθηνών. Η μειονότητα απαρτίζει το 1-1,2% του ελληνικού πληθυσμού και είναι πάρα πολλή δύσκολο με την ολική ψήφο της μειονότητας η εκλογή αδέσμευτου βουλευτή. Ο κύριος Ρεσίτ επισήμανε επίσης τα πολιτικά σενάρια της Ελλάδας για την μη εκλογή νομαρχιακού



αντιπροσώπου της μειονότητας δια μέσου του Πλάνου Καποδίστριας, με την οποία από τους Τούρκους πυκνοκατοικημένες περιοχές της Ελλάδος ενωθήκανε με τις πυκνοκατοικημένες περιοχές από τον ελληνικό χριστιανικό πληθυσμό και περιοριστικό αυτός ο αριθμός σε 4 δήμους και 7 κοινότητες. Η Ελληνική επιτροπή χαρακτηρίζοντας την μειονότητα μουσουλμανική επισήμανε τα παραδείγματα της Γερμανίας και Τουρκίας που το θεώρησε κάτι το φυσικό. Στην απάντηση της ΕΟΤΔΘ ότι αυτό στην Τουρκία και Αγγλία δεν εφαρμόζεται στους αδέσμευτους βουλευτές η ελληνική επιτροπή σιώπησε. Ενώ σχετικά με το σχέδιο Καποδίστριας επισήμανε η ελληνική επιτροπή ότι εφαρμόζεται σε όλη την Ελλάδα κάτι που δεν αληθεύει.

Σε αυτό το συνέδριο, όπου ο χρόνος εξαιτίας της μεγάλης ζήτησης δεν έφτανε, τα πρόβλημα των εκπαιρισθέντων εξαιτίας της με ελληνικής τους ιθαγένειας δόθηκε εκεί στην κοινή γνώμη ηλεκτρονικά και σε τυπωμένη μορφή. Στο τέλος της ομιλίας του ο αντιπρόσωπος της ΕΟΤΔΘ ζήτησε τον επαναπατρισμό των 46.638 δυτικοθρακιωτών Τούρκων πάλι στην πατρίδα τους Ελλάδα.

Την δεύτερη μέρα του συνεδρίου στην διάσκεψη με το θέμα <τα Θεμελιώδη Δικαιώματα> ο αντιπρόσωπος της ΕΟΤΔΘ αναφέρθηκε στο κλείσιμο των τουρκικών οργανώσεων της Δυτικής Θράκης εξαιτίας της τουρκικής της ονομασίας και επισήμανε ότι η Ελλάδα έχει υπογράψει την βασική συμφωνία της Ευρώπης για τα μειονοτικά δικαιώματα με την ονομασία <Γενική Συμφωνία για την Προστασία των Μειονοτήτων> αλλά η συμφωνία αυτή εδώ και 10 χρόνια δεν έχει εγκριθεί από την Βουλή των Ελλήνων και ζήτησε ο κύριος Ρεσίτ την έγκριση του από το ελληνικό κράτος. Επισήμανε επίσης ότι η Ελλάδα πρέπει να δείξει στην διεθνή κοινή γνώμη, ότι δεν υπόγραψε αυτήν την συμφωνία μόνο για τα μάτια του κόσμου αλλά για τα δημοκρατικά πρότυπα της χώρας. Στην Ευρώπη του 21. αιώνα είναι μεγάλη ντροπή το κλείσιμο των συλλόγων μόνο και μόνο για τις ονομασίες τους χωρίς να υπάρχει ένα ιδιαίτερο κακούργημα. Αυτό διαφεύγει και την ιθαγένεια 150.000 κατοίκων της περιοχής προκαλεί μεγάλη ντροπή για την Ελλάδα στην διεθνή κοινή γνώμη. Περιμένουμε από την πατρίδα μας Ελλάδα να αναγνωρίσει την τουρκική, αλβανική και μακεδονική μειονότητα της χώρας και το ψήφισμα της Γενικής Συμφωνίας για την Προστασία των Μειονοτήτων από την Βουλή των Ελλήνων.

Ο πρόεδρος της ΕΟΤΔΘ κύριος Χαλίτ Χαμπτίμπογλου κάνοντας μια αξιολόγηση της εισήγησης της ΕΟΤΔΘ στο συνέδριο αυτό επισήμανε ότι η μειονότητα μας αν και ζει σε μια χώρα μέλος της ΕΕ τα πολιτικά της προβλήματα είναι ακόμα πολλά όπου οι λύσεις αυτών των προβλημάτων βρίσκονται στην Ευρώπη. Για αυτό το λόγο πιστεύω ότι οι προσπάθειες μας αυτές κάποτε θα καρποφορήσουν. Είπε επίσης ότι στο συνέδριο αυτό πολλές οργανώσεις για τα ανθρώπινα δικαιώματα ζήτησαν τα φυλλάδια που μοίραζε η ΕΟΤΔΘ και η Ελλάδα πρέπει να είναι έτοιμη να αντιμετωπίσει την αλήθεια και να ξεφύγει από τις παρανοϊκές της προθέσεις σχετικά με την τουρκική μειονότητα της Δυτικής Θράκης. Η Ελλάδα είναι υπεύθυνη να αναγνωρίσει τα δικαιώματα της τουρκικής μειονότητας της Δυτικής Θράκης η οποία δεν την πρόδωσε ποτέ και να σεβαστεί την ιθαγένεια της, και να της δώσει τα δικαιώματα της σε θρησκευτικό, εκπαιδευτικό, πολιτικό, οικονομικό και τομέα. Αυτό είναι καθήκον μιας χώρας που ανήκει στην ΕΕ στον 21. αιώνα.

Συμπάρσταση της FUEN στην Εκστρατεία Αλληλεγγύης για τα Θύματα του Άρθρου 19 του ΚΕΙ

Η Ομοσπονδιακή Ένωση Ευρωπαϊκών Εθνοτήτων (FUEN) υποστήριξε ανοιχτά την παράλληλη Εκστρατεία Συμπάρστασης μέσου του Ηλεκτρονικού Ταχυδρομείου και Χριστουγεννιάτικων Καρτών της ΕΟΤΔΘ.

Οι εκστρατείες που έχει αρχίσει η ΕΟΤΔΘ για την συμπάρσταση εναντίων του επαναπατρισμού πάνω από 80.000 θυμάτων του άρθρου 19 του ΚΕΙ λόγω της μη ελληνικής τους ιθαγένειας και λόγω της σκέψης της Ελληνικής Κυβερνήσεως ότι δήθεν αυτοί οι άνθρωποι φύγανε από την χώρα χωρίς την θέληση της επιστροφής, μεγαλώνουν διαρκώς μέρα παρά μέρα. Η μεγαλύτερη μειονοτική οργάνωση της Ευρώπης η Ομοσπονδιακή Ένωση Ευρωπαϊκών Εθνοτήτων (FUEN) συμπαραστέκεται ανοιχτά στην εκστρατεία συμπάρστασης της ΕΟΤΔΘ για τα θύματα του κώδικα αυτού. Επίσης σε αυτήν την εκστρατεία θα πάρουν μέρος και οι 72 μέλη Μειονοτική Οργανισμοί της Ομοσπονδιακής Ένωσης FUEN Φράνκ Νίκελσεν που έστειλε την πρώτη χριστουγεννιάτικη κάρτα στον πρόεδρο της Κοινοβουλευτικής Συνέλευσης του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Ρενέ βαν δερ Λίντεν, διασφάλισε ότι έκανε έκκληση σε όλα τα μέλη της Ομοσπονδιακής Ένωσης Ευρωπαϊκών Εθνοτήτων να πάρουν μέρος σε αυτήν την εκστρατεία.



Μεγάλη Συμπάρσταση στην εκστρατεία από το Μπάκου μέχρι το Λονδίνο.

Ο πρόεδρος της ΕΟΤΔΘ ο κύριος Χαλίτ Χαμπτίμπογλου τόνισε ότι τις 5.000 κάρτες για την εκστρατεία έχουν ταχυδρομήσει σε συλλόγους μέλη και στις μειονοτικές οργανώσεις στην Ελλάδα και Τουρκία και ότι εξαιτίας της μεγάλης ζήτησης αναγκαστήκανε να τυπώσουνε παραπάνω κάρτες. Ο κύριος Χαμπτίμπογλου επισήμανε επίσης ότι μέσω της ιστοσελίδας σταλθήκανε πάνω από 500 κάρτες και υπολογίζουν να σταλούν σε σύνολο πάνω από 10.000 κάρτες στον πρόεδρο της Κοινοβουλευτικής Συνέλευσης του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου μέχρι την πρώτη εβδομάδα του καινούργιου έτους και ευχαρίστησε σε όλου για την συμπάρσταση τους από το Μπάκου μέχρι το Λονδίνο.

Καθαρά Ευρωπαϊκό Πρόβλημα

Ο κύριος Χαμπτίμπογλου τονίζοντας την μεγάλη ευρωπαϊκή υποστήριξη της εκστρατείας αυτής είπε ότι η εκστρατεία συνεχίζεται με ραγδαίο ρυθμό σε πάνω από 100 σημεία. Η απαίτηση μας είναι η απόλυτη επιστροφή των πολιτικών δικαιωμάτων των συμπατριωτών μας που πέσανε θύματα αυτού του κώδικα. Όταν το 1998 καταργήθηκε αυτός ο νόμος θα μπορούσε να φτάσει και μια μικρή πρόταση για την λύση του προβλήματος αλλά κάτι που δυστυχώς δεν πραγματοποιήθηκε. Τώρα ο φαύλος κύκλος της καταστάσεως όπου βρισκόμαστε μας ωθεί στην αναζήτηση μιας πολιτικής λύσεως. Εμείς σαν ένα κομμάτι της Ευρώπης πιστεύουμε στην επίλυση των προβλημάτων μας μέσω των ευρωπαϊκών οργανώσεων. Η Κοινοβουλευτική Συνέλευση του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου όπου συναντιούνται μέλη από 46 χώρες είναι το καταλληλότερο μέρος για αυτό το εκκρεμές θέμα. Με αυτήν την αφορμή στείλαμε έναν τεράστιο αριθμό ηλεκτρονικών μηνυμάτων στην Κοινοβουλευτική Συνέλευση του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου και μελλοντικά σκεφτόμαστε να μεταφέρουμε το θέμα αυτό στην επικαιρότητα του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου. Η μοναδική μας θέληση είναι το ξύπνημα του ενδιαφέροντος για το εκκρεμές πρόβλημα των θυμάτων του άρθρου 19 του ΚΕΙ.

Επισημάνθηκε από τον πρόεδρο της ΕΟΤΔΘ η ταχεία αύξηση του εκπαιρισμού των θυμάτων του άρθρου 19 από την Ελλάδα από το 1981 όπου ήταν πλέον μέλος της ΕΟΚ μέχρι το 1998 όπου και

καταργήθηκε. Τόνισε ο πρόεδρος της ΕΟΤΔΘ επίσης ότι το πρόβλημα τούτο δεν είναι μόνο μια εσωτερική υπόθεση της Ελλάδος αλλά ένα ευρωπαϊκό ζήτημα που πρέπει να αφορά όλους τους Ευρωπαίους. Με την ευκαιρία αυτή καλώ όλες της ευρωπαϊκές οργανώσεις, τα ιδρύματα και τους Ευρωπαίους με πίστη στην δημοκρατία και στα ανθρώπινα δικαιώματα για ανάληψη πρωτοβουλιών στην επίλυση του προβλήματος.

Χαστούκι στην Φιλία

Η φιλία μεταξύ Τουρκίας και Ελλάδας τα τελευταία χρόνια προκαλεί μια θετική και ήπια πολιτική μεταξύ των δύο χωρών. Αλλά το λυπηρό περιστατικό απαγορεύσεως εισόδου στην Ελλάδα από τους Έλληνες συνοριακούς στον γενικό πρόεδρο του Συλλόγου Αλληλοβοήθειας των Δυτικοθρακιωτών Τούρκων Ερόλ Κασίφογλου ενώ ταξίδευε μαζί με την επιτροπή του Εμπορικού Συλλόγου Κωνσταντινουπόλεως στην περιοχή της Δυτικής Θράκης προκάλεσε στεναχώρια στον μειονοτικό κύκλο.



Μετά από τους σεισμούς που έπληξαν τις δύο χώρες και την ανθρωπιστική αλληλοβοήθεια μεταξύ των χωρών έσμιξε και δυναμωσε η φιλία μεταξύ Ελλάδας και Τουρκίας όλο και περισσότερο και προκάλεσε μια δυναμική διπλωματική συγκοινωνία μεταξύ των δύο χωρών. Μια χώρα σαν την Ελλάδα, που έβλεπε την Τουρκία πάντα σαν εχθρική γινότανε η μεγαλύτερη της υποστήριξη στην είσοδο της στην ΕΕ, που πριν από μερικά χρόνια αυτό θα ήτανε ακατανόητο. Αλλά προκαλούνε πάντα τέτοια εχθρικά γεγονότα δέος, σε μια εποχή που νομιζότανε ότι αυτά είναι κατάλοιπα του παρελθόντος. Ένα τέτοιο περιστατικό δημιουργήθηκε στις 30 Σεπτεμβρίου 2005 όταν ο πρόεδρος του Εμπορικού Επιμελητηρίου Κωνσταντινουπόλεως Μουαρρέμ Κετσελί ήθελε να επισκεφτεί την Δυτική Θράκη μαζί με τον γενικό πρόεδρο του Συλλόγου Αλληλοβοήθειας Δυτικοθρακιωτών Τούρκων Ερόλ Κασίφογλου.

Ο Ερόλ Κασίφογλου ο οποίος έχει διωχθεί με βάση τον 19. νόμο της ελληνικής ιθαγένειας το 1987 από την ελληνική υπηκοότητα, αλλά πηγαινοερχότανε από το 1998 μέχρι το 2004 με βάση την Συνθήκη Σένγκεν στην Ελλάδα όπου στην τελευταία του επίσκεψη αντιμετώπισε την αρνητική τάση των ελλήνων τελωνιακών οι οποίοι δεν του επιτρέψανε την είσοδο στην χώρα. Σύμφωνα με τους εκπροσώπους του Συλλόγου Αλληλοβοήθειας Δυτικοθρακιωτών Τούρκων αφαιρεθήκανε από το διαβατήριό του κύριου Κασίφογλου όλα τα σφραγισμένα μέχρι σήμερα μέρη που αποδεικνύανε την είσοδο του δια μέσου Σένγκεν στην Ελλάδα. Στην συνέχεια του δόθηκε ένα έγγραφο που αναφέρει ότι ο κύριος Κασίφογλου βάζει σε κίνδυνο την εθνική εσωτερική ασφάλεια της χώρας και για αυτόν

τον λόγο δεν του επιτρέπεται η είσοδος στη Ελλάδα. Έτσι ο κύριος Κασίφογλου είναι ο πρώτος γενικός πρόεδρος ο οποίος κατάνεται στην μαύρη λίστα των persona non grata από την Ελλάδα στην περίοδο της υπηρεσίας του. Και οι παλιοί γενικοί πρόεδροι όπως ο Σελαχαττίν Γιλνίζ, Ταχσίν Σαλίχογλου, Χαλίτ Ερέν, Τανέρ Μουσταφάογλου και ο Μπουρχανεττίν Χάγκκιουδερ μπήκανε στην μαύρη λίστα από την ελληνική κυβέρνηση και δεν τους επιτράπηκε η είσοδος στην χώρα.

Οι Τούρκοι της Δυτικής Θράκης είναι η Γέφυρα Ειρήνης μεταξύ των δύο Χωρών

Ο πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Ομοσπονδίας Τούρκων της Δυτικής Θράκης Χαλίτ Χαμπτίμπογλου χαρακτήρισε αυτό το συμβάν σαν μια μεγάλη ατυχία που πρέπει να ξεπεραστεί σε όσο το δυνατόν γρήγορο ρυθμό. Τέτοιοι Σύλλογοι δρουν σαν γέφυρα ειρήνης και φιλίας μεταξύ Ελλάδας και Τουρκίας όπως όλοι οι σύλλογοι Τούρκων της Δυτικής Θράκης στον κόσμο όπως στην Δυτική Ευρώπη, στην Αμερική και στην Αυστραλία δουλεύουν με αυτό τον ειρηνικό σκεπτικισμό και ιδεολογία. Τέτοιες εχθρικές ενέργειες από την ελληνική πλευρά που μας διώχνει μακριά από το διάλογο και την φιλία γκρεμίζει την γέφυρα φιλίας μεταξύ των δύο χωρών. Η Ελλάδα με αυτήν την αρνητική της συμπεριφορά που είναι το άλλο άκρο των προσπαθειών των Δυτικοθρακιωτών Τούρκων για μια καλύτερη και φιλικότερη προσέγγιση των δύο χωρών, μας στεναχωρεί αφάνταστα. Ακόμα και οι Δυτικοθρακιώτες Τούρκοι που ζούνε στην Τουρκία προσδοκούνε και ονειρεύονται για τέτοιες φιλικές και ειρηνικές συγκυρίες μεταξύ των δύο χωρών και λαών και προσπαθούνε να συμβάλλουνε προσωπικά στην προσέγγιση αυτή με ανταλλαγή ομάδων λαϊκού χορού και πανηγύρι. Παράδειγμα είναι το πανηγύρι του Συλλόγου Αλληλοβοήθειας των Δυτικοθρακιωτών Τούρκων στην Προύσα της Τουρκίας όπου ήτανε καλεσμένος και ένας Έλληνας Δήμαρχος, ουσιαστικά ο Δήμαρχος Τοπίρου Χατζιευαγγέλου, ο οποίος έγινε φυσικά μετά το πανηγύρι το στόχαστρο των ελληνικών εφημερίδων.

Αυτό το άσχημο περιστατικό του κύριου Κασίφογλου δείχνει βασικά μερικά στοιχεία τι επέζησαν οι Δυτικοθρακιώτες όταν έμπαιναν στην Ελλάδα και μάθαιναν εκείνη την στιγμή ότι με βάση τον νόμο 19. της ελληνικής ιθαγένειας δεν κατείχανε πια την ελληνική υπηκοότητα και κάθε αυτού δεν μπορούσανε πια να επισκεφθούνε τους γονείς, συγγενείς, φίλους και τα εδάφη όπου είχανε γεννηθεί και μεγαλώσει. Για αυτό τον λόγο απαιτούμε από την Ελλάδα, η οποία με διάφορες πολιτικές τακτικές προσπαθούσε να διακόψει την επικοινωνία μεταξύ των Δυτικοθρακιωτών Τουρκίας και Ελλάδας να δώσει το δικαίωμα εισόδου στους διωγμένους Δυτικοθρακιώτες στην Ελλάδα χωρίς βίζα και έτσι να δείξει την καλή της θέληση στην προσέγγιση των δύο λαών και κρατών.

Η Ελλάδα πρέπει να σώσει των Εαυτό της από την Μεσαιωνική Ιδεολογία

Η Διεθνής Αμνηστία έχει δημοσιεύσει στις 5 Οκτωβρίου του 2005 μια αναφορά σχετικά με την ελληνική συμπεριφορά και τις καταπατήσεις των μειονοτικών δικαιωμάτων, μεταναστών και προσφύγων και επισημάνθηκε ότι η Ελλάδα στο θέμα των ανθρωπίνων δικαιωμάτων ζει ακόμα στον Μεσαίωνα.

Η Διεθνής Αμνηστία με μια αναφορά της στην Ελλάδα στις 5 Οκτωβρίου 2005 έδωσε αναλυτικά στοιχεία σχετικά με την συμπεριφορά της Ελλάδας στις μειονότητες, μετανάστες και πρόσφυγες που κατοικούνε στην χώρα αυτή. Αναφέρθηκε στην αρνητική ελληνική τάση στο θέμα της αναγνωρίσεως της Τουρκικής και της Μακεδονικής Μειονότητας και αυτό δεν συμπίπτει με την ελευθερία της εκφράσεως και με την ελευθερία της οργανώσεως σε συλλογικό επίπεδο και φυσικά αυτό είναι μια παραβίαση κατά των ανθρωπίνων δικαιωμάτων. Σαν παράδειγμα δόθηκε το κλείσιμο της



Τουρκικής Ενώσεως Ξάνθης και η μη παραχώρηση άδειας λειτουργίας του Πολιτιστικού Οίκου Μακεδόνων.

Σε αυτήν την αναφορά ειπώθηκε και η μοίρα των εκπατρισμένων Τούρκων της Δυτικής Θράκης εξαιτίας του κανόνα 19 του νόμου της ελληνικής υπηκοότητας. Αναφερθήκανε η δυσκολίες που αντιμετωπίζουν θα θύματα αυτού του κανόνα και η αρνητική τάση της Ελλάδας στο θέμα της επιστροφής των ελληνικών υπηκοοτήτων στα θύματα αυτού του νόμου, οι οποίοι εξαιτίας της εφαρμογής του κανόνα 19 του νόμου περί υπηκοοτήτων χάσανε όλα τους τα κοινωνικά προνόμια.

Μια παρόμοια αναφορά αυτής της οργανώσεως είχε παρουσιαστεί το 2002, αλλά από τότε σύμφωνα με τα στοιχεία της οργανώσεως, δεν έχει αλλάξει τίποτα στην συμπεριφορά της Ελλάδας εναντίων των μειονοτήτων, μεταναστών και προσφύγων, όπου δοθήκανε και αποδείξεις με παραδείγματα των καταπατήσεων των ανθρωπίνων δικαιωμάτων και οι κακές συμπεριφορές των παραγόντων που έφταναν μέχρι και σε βιασμούς. Η Ελλάδα καταδικάστηκε σε αυτήν την αναφορά για τις καταπατήσεις των ανθρωπίνων δικαιωμάτων και καλέστηκε να εξετάσει ξανά την συμπεριφορά της εναντίων των προσφύγων, μεταναστών και εθνικών μειονοτήτων και να επικυρώσει την εφαρμογή όλων των Συνθηκών που έχει υπογράψει στο παρελθόν.

Σχετικά με την αναφορά της Διεθνούς Αμνηστίας τόνισε ο γενικός γραμματέας της ΕΟΤΔΘ κύριος Μουσταφά Κασάπ ότι η εγγραφή της χώρας μας Ελλάδα στην μαύρη λίστα της οργανώσεως αυτής έχει στεναχωρήσει εμάς τους Τούρκους της Δυτικής Θράκης βαθύτατα. Ο σημερινός πρωθυπουργός, ο κύριος Κωνσταντίνος Καραμανλής είχε υποσχεθεί στην προεκλογική του εκστρατεία πριν της κοινοβουλευτικές εκλογές στις 7 Μαρτίου του 2004 την λύση των προβλημάτων της Τουρκικής Μειονότητας της Δυτικής Θράκης. Αλλά δυστυχώς μέχρι σήμερα στο θέμα αυτό δεν παρακολουθείται κανένας πρόοδος και αυτό προκαλεί την βαθύτατη στεναχώρια των εκπροσώπων της Μειονότητας. Έτσι με αυτά τα λόγια υπενθυμίζει πάλι ο κύριος Μουσταφά Κασάπ στην κυβέρνηση Καραμανλή τις υποχρεώσεις της σχετικά με τα ανθρωπίνια δικαιώματα και συμπληρώνοντας τονίζει την

υποχρέωση της χώρας μας να αναγνώριση την Τουρκική και την Μακεδονική Μειονότητας και απαιτεί το τέλος των καταπιέσεων των μεταναστών και προσφύγων που αντιμετωπίζονται στην Ελλάδα. Ο κύριος Μουσταφά Κασάπ τελειώνοντας τα λόγια του καλεί τους έλληνες αρμόδιους να εφαρμόσουν την Συνθήκη Πλαισίου για την Προστασία των Εθνικών Μειονοτήτων που έχει υπογραφή από την Ελλάδα το 1997. Με αυτόν τον τρόπο οι μειονότητες που ζούνε στην Ελλάδα θα βρουν τα δίκαια τους και οι καταπιέσεις των ανθρωπίνων δικαιωμάτων και οι μεσαιωνικές συμπεριφορές της χώρας μας στο θέμα των ανθρωπίνων δικαιωμάτων θα βρουν ένα τέλος.

Καινούργιο Βιβλίο από τον Τζαφέρ Αλίογλου: «Η Δυτική Θράκη από Χθες μέχρι Σήμερα»

Από τα ηγετικά στελέχη των οργανώσεων των Τούρκων της Δυτικής Θράκης στην Γερμανία και ο πρώτος πρόεδρος της ΕΟΤΔΘ ο κύριος Τζαφέρ Αλίογλου μετά το έργο του με το τίτλο «Το Ευρωπαϊκό Μέτωπο του Ζητήματος της Δυτικής Θράκης» που περιγράφει την οργάνωση των Τούρκων της Δυτικής Θράκης σε ευρωπαϊκό επίπεδο παρουσίασε ένα καινούργιο έργο με τον τίτλο «Η Δυτική Θράκη από Χθες μέχρι Σήμερα». Το έργο που διαφωτίζει τις εξελίξεις και τα προβλήματα που έχουν συμβεί και συμβαίνουν στην Δυτική Θράκη με έγγραφα και ντοκουμέντα αποτελεί επίσης πηγή πληροφοριών για τα τουρκικά ιδρύματα της Δυτικής Θράκης, τις ηγεσίες και τα ιδρύματα στην Τουρκία και Γερμανία. Το έργο περιέχει 608 σελίδες, με πλούσιο υλικό από φωτογραφίες και έγγραφα ειδικά για τους επιστήμονες με ενδιαφέρον στο θέμα αυτό. Την εκδοτική επιμέλεια έχει κάνει ο Μεχμέτ Κοτζά. Το έργο παρουσιάζεται κάτω από τις εκδόσεις της ΕΟΤΔΘ και μπορεί να τηλεφωνικά στο 0049-2302-913291 ή μέσω του ιστοσελίδας www.abttf.org.

Ποιος είναι ο Τζαφέρ Αλίογλου?

Ο Τζαφέρ Αλίογλου γεννήθηκε το 1934 στο Σακάρκαγια της Ξάνθης. Μετά το δημοτικό ακολούθησε τα σεμινάρια δημοτικών δασκάλων και άρχισε να υπηρετεί σαν μειονοτικός δάσκαλος το 1951. Το 1959 έκανε και την προεδρία της Τουρκικής Ένωσης Ξάνθης που σήμερα λόγω της τουρκικής της ονομασίας κλείστηκε με την απόφαση της Ελληνικής Δικαιοσύνης αλλά αναγκάστηκε να παρατήσει την υπηρεσία του λόγω των απειλών κατά της σωματικής του ακεραιότητας. Το 1971 λόγω των καταπιέσεων αναγκάστηκε να στείλει την οικογένεια του στην Τουρκία και ο ίδιος έφυγε σαν μετανάστης στην Γερμανία. Επειδή στο τελωνιακό σύνορο μεταξύ Ελλάδας και Τουρκίας το 1978 κατασχέθηκαν τα διαβατήρια της γυναίκας και των παιδιών του και στην ακολουθία εκπατριστήκανε από την Ελλάδα, ο ίδιος για να μην πέσει θύμα του Άρθρου 19 του ΚΕΙ που θεσπίστηκε για τον εκπατρισμό των Τούρκων της Δυτικής Θράκης μπόρεσε και επέστρεψε στα γενέτριά του δύο χρόνια μετά την κατάργηση του νόμου το 2000. Ο Αλίογλου που ηγήθηκε την πορεία διαμαρτυρίας των Τούρκων της Δυτικής Θράκης στην Φρανκφούρτη της Γερμανίας το 1982 ανέλαβε επίσης την πρώτη προεδρία της στις 28 Φεβρουαρίου ιδρυμένης ΕΟΤΔΘ και παρέμεινε στο πόστο του μέχρι το 1994 για 6 συνεχιζόμενα χρόνια. Μετά την απόκτηση της σύνταξης του εγκαταστάθηκε στην Προύσα της Τουρκίας.



Avrupa Batı Trakya Türk Federasyonu
Föderation der West-Thrakien Türken in Europa
Federation of Western Thrace Turks in Europe

ABTTF • Johannisstraße 50, 58452 Witten T: +49.2302.913291 F: +49.2302.913293
E: info@abttf.org W: www.abttf.org

Bankverbindung: Stadtparkasse Witten, Konto Nr: 37598, BLZ 452 500 35
Kuruluş/Gegr. 28.02.1988, VR 1954, Giessen